این دو خانواده عبارت بودند از خوارزمشاهیان و مغولها. خانواده های مزبور از حیث قدرت نسبت به خانواده غور بدرجه عالیتر قرار داشتند. هر چند غوریها بعد ها برهند تسلط یافتند و اثر خود را بر آنجا گذاشتند، غور در پرده فراموشی و ابهام افتاد و مردم آریائی آن بیشتر باشبانان ترکى و مغولی مخلوط شدند.

II

در ۶۶۱ (۴۱ هجری) خانواده تانگ چینی اراضی غربی را که با آنطرف ختن تا حدود ایران افتاده بود (از حیث تشکیلات) در شانزده ایالت امپراطوری خود در آورد. امپراطورهای خانواده موصوف این اراضی را دور از مرکز و بیرونی می دانستند و اهالی آنرا هم وحشی می شمردند.

چون این دانشمندان در قرن چهارم و اوایل قرن پنجم زندگی داشتند، پدران آنها ممکن است موالی بوده باشند زیرا اعراب از اراضی غور، تارقنی اسلام نیاورده بود، مردم را باغلامی و کنیزی می‌بردند (۲). اگر تاریخ آل شنسب، طبقات ناصری که مداح دربار آنها قاضی منہاج الدین جوزجانی در ۱۲۶۰ میلادی / ۶۵۹ هجری آنرا، برای سلطان ناصر الدین محمد شاه دهلی نوشته است، نمی بود معلومات ما راجع بناریخ غور، در اوایل اسلام، ناچیز بود. حتی در قرن اخیر سیاحانی که بافغانستان مسافرت کرده اند به نقشه برداری غور و آثار عتیقه آن علاقه نشان نداده اند این علاقه نسبتاً به جاهائیکه باسانی می‌توان بآن مسافرت کرد، چون مناطق سیستان و قندهار و کابل، بیشتر است.

پس از هجوم مغول عناصر روستائی و بیابان گرد بین باشندگان این جا رو بساز و یاد گذاشت در حالیکه در دوره غوری ها، غزنوی ها و سامانی ها اهالی تاجیک آن گله ورمه داشتند و به تربیه اسپ شهرت یافته بودند. این طایفه در اول مردمان زارع بودند، ظاهراً چنین می نماید که زبان این مردم لهجه از فارسی بوده است که در خراسان صحبت میشده (و غزنوی ها بآن آشنا بودند). سلطان مسعود در ۱۰۲۰ (۴۱۱ هـ) وقتی غور را مورد حمله قرار میدهد برای درک زبان آن مردم از مترجمین محلی استفاده می نماید (۲).

داستان حمله غزنوی ها در قرن یازدهم (قرن پنجم هجری) خبر یاقوت را تأیید می نماید. یاقوت میگوید: شهر قابل ملاحظه نداشت، اهالی آن زراعت پیشه بودند و آن بهترین صفت اختصاصی این جا است.

و این واقعه ای است که موقعیت جغرافیائی در و قوع آن دخیل می باشد مرکز معلومی در آن منطقه وجود نداشت تا فرمانروائی بتواند از آنجا نفوذ خود را در سر ناسر غور توسعه دهد. فیروز کوه که بعداً پایتخت تمام غور گردید اصلاً بوسیله قطب الدین محمد (وفات ۱۱۴۶/۵۴۱-۷) بمیان آمد و آن پایتخت ریاست نشین کوچک و پشاده بود که پدرش باو گذاشته بود (۲) راه هریرود (نزدیکترین و) راست ترین راه بین افغانستان شرقی و خراسان می باشد اما از جهت سر کشی غور کفر و غار نگری مردم آن در اوایل اسلام کمتر مورد استعمال قرار داشت. راه های کابل و غزنی بجانب خراسان انحراف درازی میگرفت یا بطرف شمال از غور بند و باخ میگذشت یا بجانب جنوب از رودخانه ها و مید انهای سیستان براه قندهار و بست عبور می نمود (۳) در دوره غزنوی ها ارشاد غور آغاز شد و سلاطین قدیم با قدرت نظامی خود توانستند نفوذ قابل ملاحظه ای در غور اعمال کنند. ولی یادداشت های مامور رسمی دوره غزنوی نشان میدهد که سلطان مسعود (۴۲۱-۳۳۳/۱۰۳۰-۱۰۴۱) بین غزنه و خراسان از جاده بست یا بلخ انجام داد. در حقیقت آغاز زمستان انتقال قوای بزرگ را بین غزنه و غور ناممکن می ساخت (۴) راه مرکزی که از غور میگذشت برای فرستادن

(۱) بیهمقی ۱۲، ۷۰، ۲۲۹؛ یا قوت، ۳، ۱۶۸، ۸۲۵؛ طبقات ناصری چاپ ناسا و لیس (کلکته ۱۸۶۴) ص ۲۷ ترجمه راورتی (لندن ۱۸۸۱) / ۱۱۵۰۱.

این نوع استفادۀ با فشار قوای سلجوق بر خراسان بیشتر گردید. پس از آنکه قوای غزنوی برای آخرین بار بطرف غرب دزدند انقار شکست کرد، سلطان مغلوب و اطرافیان او از راه غرجهستان و غور به قلعه یکی از روسای قبایل دو ست ابوالعباس بن الحسن خلف پناه برد. پدر ابوالحسن وقتی مسعود نایب الحکومه خراسان بود و بر غور حمله برد (۱۰۲۰/۴۱۱) طرفدار مسعود شد و بعداً به طرفداری سلطان مقابل قره خانی ها جنگ کرد. (۱)

مانند زراعت و راهزنی اهالی جنگجوی غور در ساختن اسلحه و وسایل حربی تخصص داشتند. اراضی بلند پامیرات، هندوکش و شاخه های آن همه فاز خیز است و نام بزرگترین حصار غور آهنگران یا پل آهنگران نشان میدهد که فلز مذکور بآسانی از غور بدست میآید و مورد استعمال بوده. حدود العالم می نویسد که از آن ایالت بنده وزره و جوشن و اسلحه خوب بدست میآید. (۲) چون مسعود در ۱۰۲۰ به غور حمله برد رئیس قبیله ابوالحسن خلف برای او سپر و زره آورد و چون استحکامات رئیس قبیله دیگری، ورمش پت (از جوروس) در هم شکست باج اسلحه بر او تحمیل گردید؛ بعد ها افسران غوری را در فن محاصره استخدام نمود. در ۱۰۳۵ (۴۲۷ هجری) دو نفر آنها در مقابل البتگین قره خانی بدفاع ترمذ مشغول بودند و برای این کار از عراده قوی استفاده می نمودند در

(۱) بیهقی ۵۳۶، ۵۲۳ (جائیکه می گوید سفر بین غزنه و نساپور از راه غور ۱۵ روز میگرد) ۵۳۸ - ۵۴۳ - ۴ - ۶۲۶ - ۶۳۳ .

(۲) حدود العالم ۱۱۰، ۱۴۳؛ ابن الاثیر ج ۱ پ ۱۰، ۱۵۵؛ طبقات ناصری ۴۰، ۳۵۶ ترجمه ۲۰، ۲۰۴۷. نام آهنگران در قسمت های دیگر آسیای مرکزی نیز دیده می شود. قبلاً آهنگران بلکه بین تاشکن و اندیجان (بایر نامه ترجمه پیورج لندن ۱۹۱۲-۲۱ ص ۹۰، ۱۵۲، ۱۶۱) و آهنگران قجستان (C.E.yate در خراسان و سیستان او بزرگ ۱۹۰۰ ص ۱۲۷، Die Schwerter ZDmb, der German Togan. ۱۹۰۰، ۱۹۳۶) ص ۳۳-۴ بین فلز کاری غور و اراضی کابل و مهارت قراقرم با طرفشمار رابطه ای قابل است.

قرن بعد فرمانروای شنسبانی غور معز الدین حسین (۴۹۳ - ۵۴۰/۱۱۰۰ - ۴۶) زره و جوشن و خود و وسایل جنگی دیگر را باسگ‌های درنده پاسبانی که در غور تربیه می‌شد بحیث باج سالانه به سلطان سنجر سلجوقی می‌فرستاد. (۱)

III

جدائی و عقب افتادگی غور را می‌توانیم در اصرار آنها به کفر ببینیم، غوری‌ها مدت هاپس از آنکه مردمان اراضی مجاور مسلمان شدند، دین خود را نگه داشتند.

(۲) اصطخری ۲۴۵، ۲۷۲، ۲۸۱؛ ابن حوقل ۴۴۴؛ حدود العالم ۱۱۰۰ - ۳۴۳ - ۴؛ طبقات ناصری ۳۸ - ۹۰ ترجمه راورتی، ۳۱۷ - ۱۸.

بطرف شمال و مشرق متوجه شدند. با وجود آنکه مساعی آنها بیشتر بطرف ماوراءالنهر و قسمت های علیای وادی آمو متوجه بود، مناطق شرق هرات نیز در همان اوایل مورد بررسی بود. طبری در وقایع سال ۴۷ هجری/۶۶۷ م می نویسد. در این سال زیاد [بن ابیه] حکم بن عمرو الغفاری را به امارت خراسان فرستاد پس او به مناطق کوهستانی غور و فراونده حمله برد آنها را بزور مطیع ساخت و فتح نمود اسرا و غنائم زیاد بدست او افتاد. این حمله ظاهراً از مرو یا هرات صورت گرفته. (۱)

حمله سال ۱۰۷/۷۲۵-۶ بزرگتر بود. نایب الحکومه خراسان ابو منذر اسد بن عبدالله القسری اول بر غر جستان هجوم برد و اسلام پادشاه آنجا را قبول کرد. بعد از آن غور، جبال هرات، اراضی جنوب غر جستان مورد حمله او واقع گردید. غوری ها مایملک خود را در غاری که بآن دست نتوان یافت پنهان کردند ولی اسد مردانی را در سبدهائی گذاشت و آنها را بزنجیر بست و باین ترتیب آن اشیای قیمتی را پیدا کرد. (۲) این موفقیت اسد را تحریص نمود که باز بر غوری ها حمله برد و در ۱۰۸-۹/۷۲۶-۸ از جنگ مقابل ترک های ختنان اجتناب کرد و بر غور حمله برد (۳) حملات متفرق که شاید مورخین بآن متوجه نبوده اند در طول دوره اموی

(۱) طبری ۲۰، ۸۴؛ ابن الاثیر، ۳، ۳۸۰؛ بذبیل وقایع سال ۴۷ هجری طبری نقل می نماید ولی جزئیاتی را که برای آن عصر باور نکردنی است علاوه می نماید و میگوید مردم غور از اسلام برگشتند و مرتد شدند؛ رجوع کنید به L.

در مدح پیشوای مزبور میگوید: گروه ترک هائیکه بین کابل و غورین زندگی دارند نزد تو آمدند زیرا جانی نبود که در آن از تو پناهنده بگردند احتمال دارد که نسبت به غور بیشتر نواحی بامیان یا گوزگان مورد حمله اسد قرار گرفته باشد.

ادامه داشت.^۱ میدانیم که يك وقتي قبل از سال ۷۳۹/۱۲۱ افسر نصر بن سیار، سلیمان بن صول، برغر جستان و غور حمله برد (۱) ولی در این عصر و قرن بعدهیچ نوع تسلطی هر قدر هم خفیف باشد بر غور صورت نگرفت. شاید افسر های عرب درك کرده بـ و دند که اشغال دائمی غور کاری است مشکل و بزحمت آن نه می ارزد، در ماوراءالنهر و سرحدات هندغنائم بیشتری بدست می آمد ارزش غور در آن بود که از آن برده گرفته می شد و این منظور می توانست با حملات متفرق و جنگ های مؤقتی بدست آید.

در زمان خلافت مأمون وقتي در ۲۰۵-۸۲۱ عبدالحمید بن شیبب را غسان بن عبد به نیابت سیستان مقرر کرد خوارج محلی مورد حمله قرار گرفتند و برای ایالات غور، هند و سند حملات پیهم اجرامی شد (۲) در اواخر قرن نهم سامانی ها، صفاری ها را از خراسان راندند و جانشینان ضعیف یعقوب و عمرو را خراج گزار خود ساختند و نفوذ خود را در نواحی شرقی غور توسعه دادند، ولی غور اصلی همچنان سالم باقی ماند. در این دوره، تنها خبر يك حمله موفقانه رسیده است. این حمله بر همنمائی امیر ابو جعفر که به خانواده بیهقی زیادی تعلق داشت و بسال ۹۷۴/۳۶۴-۵ از طرف حسن سیمجوری نیابت حکومت بیهق را یافته بود، صورت گرفت و اسرای زیادی به خراسان آورد. این حمله نیز مانند حملات قبلی برای گرفتن برده بوده نه اینکه پایگاهی در غور بدست آید. (۳) سبکتگین، هنگامی که از طرف سامانی ها نایب الحکومه غزنی و زابلستان بود از راه سرحدات جنوبی، که بزمین داور و بست مقابل است، چند بار بر غور حمله کرد.

کابل، غزنه، در روابط تجارتمی جهان شرقی اسلامی و هند نقطه مهم شمرده می‌شد و جغرافیه نویسان غالباً محل اجتماع تجار، انبار کالا از آن یاد کرده‌اند. دو شهر اول در اوایل دوره غزنوی محله تجار هندی داشت و ایشان در آنجا بصورت دائمی مقیم بودند. (۲) در ۳۵۱/۹۶۲ جنرال صامانی الپتگین پس از آنکه ابوعلی ایابوبکر (۳) یا انوک راکست داد در غزنی بر سر اقتدار آمد ولی به ابن امیر محلی مجروم (که با آنکه کنیه اسلامی دارد به مشکل می‌تواند مسلمان باشد) بعدها از کابل کمک رسید. کابل در آن وقت عاجز و امیرا طوری راجه‌های هند و شاهی و پهن بود، نفوذ این خانواده هندی در این جاتا سلطنت محمود غزنوی باقی ماند (۴)